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La Incubadora de la Fundación Instituto de Desarrollo Rural es integrante 
de la Red de INCUBAR del Ministerio de Producción de la Nación desde el 
2016. Opera bajo la normativa de la nueva Ley Pyme Nº 27264 sancionada 
en octubre de 2016 y la ley Nº 27349 de Apoyo al capital emprendedor. 
 

El IDR es además integrante desde el 2015 del Consejo Consultivo 
Emprendedor de Mendoza,  junto con 24 instituciones públicas y privadas 

que trabajan en este ámbito.  
 

El objetivo de esta red es crear un contexto favorable (ecosistema 
emprendedor) para el desarrollo de nuevos emprendimientos y ayudar a 

conformar nuevas pyme autosustentables que generen empleo. El IDR 
integra esta red asistiendo a los emprendimientos con impronta rural. 

 



METODOLOGIA DE TRABAJO 

Asistencia técnica profesional para emprendimientos 
que brinden soluciones al ámbito productivo rural 

con innovación  

Capacitaciones 
Tutorías 

Actividades durante el proceso de incubación  

Defensas de 
proyectos 

Talleres 
Formulación 

planes de 
negocios  

 

Financiamiento 

Acto entrega de 
certificados  

Visita a 
empresas 

Invitaciones a 
eventos /seminarios Redes de contacto 



Talleres de capacitación en competencias emprendedoras  

Formulación de Plan de Negocios 

Tutorías personalizadas vía convenios con U.N.Cuyo 

Feedback técnico sobre las propuestas de valor de los proyectos 

Visibilidad de emprendimientos en redes sociales, periódicos, medios televisivos 

y radiales.  

Visita a empresas incubadas y proyectos de interés por su impronta innovadora 

Inserción en programas de IDR  

Seguimiento a incubados 

Acceso a financiamiento 

Participación en jornadas/ seminarios/ferias 

Participación en concursos provinciales y nacionales 

Vinculación y acceso a la comunidad emprendedora  

 

PROGRAMA DE INCUBACIÓN 
 



107 
PLANES DE  
NEGOCIOS 

FORMULADOS 

43 
PROYECTOS  

FINANCIADOS 

$8.453.962 

RESULTADOS 2016 - 2019 

318 
PROYECTOS  
INSCRIPTOS 

141 proyectos incubados 
229 emprendedores 

integrantes de los equipos 
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CARACTERIZACION DE LOS 

EMPRENDIMIENTOS 



2 
19 

61 

15 

41 
52 

128 

Primario
completo

Secundario
incompleto

secundario
completo

Terciario
incompleto

Terciario
completo

Universitario
incompleto

Universitario
completo

Nivel de Instrucción 

Equipos de 
hombres 

Equipos de 
mujeres 

Equipos mixtos 

Género equipo emprendedor 

51 

194 

63 

10 

18-29

30-45

46-60

60 +

Emprendedores por edad 

92 

131 

50 

29 

11 
5 

1 2 3 4 5 6

Nº de integrantes del equipo 

CARACTERIZACION DE LOS EMPRENDEDORES 



IDEA VS OPORTUNIDAD  
DE NEGOCIOS 

COMERCIALIZACION  

DESARROLLO DE 
VÍNCULOS Y REDES  

MODELO CANVAS - LEAN 
START UP 

PLAN DE NEGOCIOS 

FLUJO DE FONDOS 

RENTABILIDAD  

TALLERES DE CAPACITACION  



FORMULACION DE PLAN DE 

NEGOCIOS- TUTORIAS 



DEFENSA DE PROYECTOS- ENTREGA 

DE CERTIFICADOS 



SALIDAS Y VISITAS TÉCNICAS 



JORNADAS Y VINCULACIONES 



ALGUNOS DE LOS 
EMPRENDIMIENTOS 
INCUBADOS 



RUBRO AGROPECUARIO 



RUBRO ELABORACIONES ARTESANALES 



RUBRO AGROINDUSTRIA 



RUBRO TECNOLOGIA APLICADA AL AGRO 



PARA MAYOR INFORMACION 

financiamiento@idr.org.ar 

Tel: 261 6407395 

www.idr.org.ar 
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